16  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331 Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 125/2025, de 18 de agosto de 2025.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/1289923,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ELTON VEIGA GOMES, Mat. N° 54186705/8, Asses-
sor Técnico I, para responder pelo Núcleo de Controle Interno – NCI desta
EGPA, GEP-DAS-011.4, durante as férias da titular YASMIN NUNEZ ARAÚ-
JO, matrícula n° 7565335/2, no período de 25/08/2025 à 08/09/2025 e
27/10/2025 à 10/11/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1234426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 055/2025/SEFA.
INEXIGIBILIDADE N° 003/2025
PROCESSO: N.º 2025/2241459/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – CNPJ
nº 5.054.903/0001-79 e a empresa ESAFI – ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO
E TREINAMENTO LTDA., CNPJ 35.963.479/0001-46
OBJETO DO CONTRATO: Compra de 02 (duas) vagas para o Curso “Exce-
lência no Atendimento ao Cidadão e ao Público Interno Aplicado à Admi-
nistração Pública”.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Readequação orçamentária, conforme abai-
xo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Serviço de Terceiro-PJ.
Valor unitário: R$ 3.890,00
Valor total: R$ 7.780,00
Fonte de Recursos: 02753000044 – Taxas de Serv. Fazendários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 136, IV, da Lei
14.133/2021.
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/08/2025.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1234160

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1792 / DAD-SEFA de 21 de julho de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3032310; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, passagens aéreas ao ser-
vidor HENRIQUE MEDEIROS SILVA, nº 0591477301, AUDITOR-A, COOR-
DENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM. TRIB. DE GRANDES CONTRIBUIN-
TES, realizar a apresentação de Seminário para a conclusão do curso de
Mestrado (UNED/IEF) promovido pelo COMSEFAZ, no período de 13.09 a
01.10.2025, no trecho Belém/Madrid/Belém.
PORTARIA Nº 2006 / DAD-SEFA de 08 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3142118; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 5 e 1/2 diárias a servidora
IONE DO SOCORRO GONCALVES SILVA DA SILVA, nº 0506274803, AUDI-
TOR-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS
DE FISCALIZAÇÃO, participar da reunião técnica ordinária anual ENIF, no
período de 01.09 a 06.09.2025, no trecho Belém/Teresina/Belém.
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$2.899,05
PORTARIA Nº 2007 / DAD-SEFA de 08 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3142303; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 5 e 1/2 diárias ao servidor

EDUARDO DE SOUZA DIAS, nº 0585806201, AUDITOR-B, CÉLULA PLA-
NEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO,
participar da reunião técnica ordinária anual ENIF, no período de 01.09 a
06.09.2025, no trecho Belém/Teresina/Belém.
Valor Unitário: R$527,10
Importância a ser paga: R$2.899,05
PORTARIA Nº 2028 / DAD-SEFA de 12 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3140147; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2 diárias a servidora
FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 0520895501, ASSISTENTE FA-
ZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRI-
BUTÁRIA DE ABAETETUBA, realizar atendimento administrativo em itine-
rante, no período de 01.09 a 05.09.2025, no trecho Abaetetuba/Tailândia/
Abaetetuba.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.111,82
PORTARIA Nº 2100 / DAD-SEFA de 18 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3166130; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 16 e 1/2 diárias ao servidor
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, nº 0324842901, MOTORISTA,
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, con-
duzir veículo oficial, no período de 15.08 a 31.08.2025, no trecho Carajás/
Itinga/Carajás.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$4.076,66
PORTARIA Nº 2101 / DAD-SEFA de 18 de agosto de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3163439; Conceder,
de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2 diárias ao ser-
vidor LUIS RENATO BATISTA COUTO, nº 0591476601, FISCAL-A, COORD.
EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, participar
de curso de capacitação em gestão da inovação, no período de 24.08 a
28.08.2025, no trecho Conceição do Araguaia/Marabá/Belém/Conceição do
Araguaia.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.111,82
PORTARIA Nº 2102 / DAD-SEFA de 18 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3178123; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 4 e 1/2 diárias ao servidor
VINICIUS FRAGA CEOTTO, nº 0596946501, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, participar de
programa de qualificação em gestão da inovação, no período de 24.08 a
28.08.2025, no trecho Redenção/Marabá/Belém/Marabá/Redenção.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.111,82
PORTARIA Nº 2104 / DAD-SEFA de 18 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3179796; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 2 e 1/2 diárias a servidora
BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, TECNICO EM GESTÃO DE
OBRAS PUBLICAS, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, realizar
visita técnica, no período de 21.08 a 23.08.2025, no trecho Belém/Dom
Eliseu/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$617,68
PORTARIA Nº 2105 / DAD-SEFA de 18 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3181931; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 2 e 1/2 diárias ao servi-
dor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GERENTE FA-
ZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, realizar visita
técnica, no período de 21.08 a 23.08.2025, no trecho Belém/Dom Eliseu/
Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$617,68
PORTARIA Nº 2106 / DAD-SEFA de 18 de agosto de 2025. Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3181750; Conceder, de
acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 1 e 1/2 diárias ao servidor
NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTORISTA FAZENDÁRIO
- B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURU-
PI, conduzir veículo oficial, no período de 19.08 a 20.08.2025, no trecho
Gurupi/Belém/Gurupi.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$370,61
PORTARIA Nº 2107 / DAD-SEFA de 18 de agosto de 2025. Consi-
derando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3181973; Conceder,
de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 7 e 1/2 diárias ao ser-
vidor DINOMARCK ELVES SOUZA DOS SANTOS, nº 0596967101, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE
MARABÁ, realizar operação de fiscalização itinerante, no período de 25.08
a 01.09.2025, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$1.853,03
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1234101

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT SANTARÉM
A Ilma. Sra. GINA SALES CORREA, Coordenadora da CERAT Santarém,
desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ
SABER aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo
identificada, nos termos do art. 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º da Lei nº